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DO POZORNOSTI ČITATEĽOM

ŠTÁTNA VEDECKÁ KNIZNICA V BANSKEJ BYSTRICI
NEWSLETTER

V

JÚN 2023

Milí naši čitatelia a návštevníci.
Mám rada, keď je mesto nepokosené. Alergici sa asi teraz búria. Ale je pravda, že nepokosené 

plochy práve v júni zakvitnú a prekvapivo aj do mesta donesú závan vidieka. Divé maky, čakanky, 
sem tam aj nevädza, margarétky, zvončeky. Pekne sa strieda červená, žltá, modrá i fialová farba 
vsadená do zelenej vysokej trávy. A všetok hmyz sa pri tom raduje, že môže ísť na „pašu“. Všimnite 
si to, kým tú krásu nepokosia. Zastavte sa vo Vašom uponáhľanom živote. Je tu leto, o mesiac 
začínajú školákom prázdniny. Iste sa chystáte všetci na dovolenky „za hranice všedných dní!“, 
niektorí z Vás už teraz, iní neskôr. Netradične možno niektorí z Vás zostanú na našom Slovensku, iní v Banskej Bystrici. A tiež 
netradične bude Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici počas celého leta otvorená pre našich čitateľov a návštevníkov. 

Kedykoľvek, keď sa pri potulkách mestom ocitnete na Lazovnej 9, môžete zájsť do knižnice, či do Literárneho a hu-
dobného múzea. Otváracie hodiny sú síce od 1. júna prispôsobené letnému režimu, ale sme tu od pondelka do piatku 
pre Vás aj s našimi podujatiami a aktivitami Letnej čitárne na Nádvorí Márie Terézie. Možno Vás zaujímajú rastliny 
a hmyz, k tomu nájdete u nás rôzne farebné atlasy rastlín a hmyzu. Samozrejme, na internete je takých informácií veľa, 
ale kniha je kniha a čítanie kníh je stále „IN“. Alebo si plánujete cestu po Slovensku? Rôznych turistických sprievodcov 
po Slovensku alebo aj po Európe Vám vieme ponúknuť na požiadanie. Je čas na čítanie beletrie, je čas pre Vás, pre Váš 
oddych, relax pre rodinnú zábavu s vedeckou hračkou na našej interaktívnej výstave, či v našom Bábkarskom salóne. Aj 
v knižnici a v múzeu sa dá oddychovať. 

Vyberte si z našej programovej ponuky na mesiac jún a z noviniek knižničného fondu, ktoré pre Vás vybrala už tradič-
ne Michaela Töröková. Zájdite k nám, do príjemného prostredia bez páľavy, kontaktujte nás. Sme tu pre Vás.

Za všetkých zamestnancov z „ešvékáčky“ Vám pekné júnové leto praje Oľga Doktorová
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PODUJATIA
KLUB (NE)ZÁBUDLIVCOV – I. SKUPINA

stretnutie členov klubu
prihlasovanie:  048/4710754, ivana.bicanovska@svkbb.eu
vstupné 1,- €
1. jún o 10.00 h
Malá sála

PRECVIČTE SI PAMÄŤ A OPRÁŠTE NEMČINU 
6 – hodinový kurz
Máš rád hádanky a logické úlohy? Chcel by si zostať dlho fit 
a zdravý? Príď si k nám precvičiť logické myslenie, pozornosť, 
koncentráciu a postreh a zároveň sa naučiť pár slov a fráz po 
nemecky. Série obrázkových úloh, zápalkových hlavolamov čí iných 
logických cvičení stimulujú tvorivé myslenie a prinášajú možnosť 
zlepšiť sa vo viacerých smeroch. 
Nezabudni, mozog je sval.
5. jún – 11. júl 

NEMECKÉ JAZYKOVÉ OKIENKO
Nepodarilo sa Ti pochopiť nemeckú gramatiku? Nevieš, odkiaľ 
čerpať tie správne slovíčka? Si nemčinár a potrebuješ sa zlepšiť? 
Pre Teba tu potom sme. Pripoj sa do Zoom stretnutia a pýtaj sa, my 
Ti zaručene poradíme a odporučíme správnu knihu s cvičeniami či 
textami.
kontakt: nemeckastudovna@svkbb.eu
6. a 20. jún o 15.00 h

KINO V KNIŽNICI 

RANDE NASLEPO 
komédia / dráma, Nemecko
28. jún 
pre školy, kontakt nemeckastudovna@svkbb.eu
Tvorivé centrum  

LITERÁRNE SOIRÉE
čítanie súčasných diel slovanských autorov v slovenskom preklade
29. jún o 17.00 h
Nádvorie Márie Terézie

KLUB (NE)ZÁBUDLIVCOV – II. SKUPINA
stretnutie členov klubu
prihlasovanie:  048/4710754, ivana.bicanovska@svkbb.eu
vstupné 1,- €
29. jún o 10.00 h
Malá sála

VÝSTAVY
Galéria v podkroví

EMIL VENKOV: NÁVŠTEVA PO ROKOCH
výstava sochárskej tvorby
potrvá do 2. júna

PETER VALACH: 
KERAMIKA

výstava keramických objektov a 
obrazov
vernisáž 8. jún o 17.00 h
potrvá do 20. júla

Átrium
SCENÁRE PRE PRÍRODU 
SLOVENSKA

výstava rollapov o prírode Slovenska
potrvá do 2. júna

ARCHITEKTÚRA NÓRSKA
výstava Fakulty architektúry v Bergene
potrvá do 7. júla 

I. poschodie
TOMASZ SOBECKI: TORUŇ 
– MESTO KOPERNIKA

výstava plagátov
7. jún – 18. august

CAMINO DE SANTIAGO / 
SVÄTOJAKUBSKÁ CESTA

výstava fotografií Cervantesov inštitút Bratislava
14. jún – 21. júl

Prízemie
ROK NEPORAZITEĽNOSTI

výstava banerov,
1. – 16. jún

Hudobné átrium

BEATLEMÁNIA  60. VÝ-
ROČIE

V roku 1963 nesmierna po-
pularita skupiny The Beatles,  
poháňaná skladbami „lease 
Please Me“, „From Me to You“ 
a „She Loves You“, spôsobila 
fenomén zvaný „Beatlemá nia“. 
Svojou intenzitou 
a rozsahom prekonala všetky 
predchádzajúce, ale aj budúce príklady uctievania fanúšikov. Audio-
vizuálna výstava k 60. vý ročiu Beatlemánie ponúka nahliadnutie do 
tvorby a životných príbehov členov skupiny The Beatles prostredníctvom 
projekcií pôsobivých filmových dokumentov, zvukových nahrávok, 
noto vých materiálov a tematických publikácií. 
1. jún – 31.júl 

ŠTÁTNA VEDECKÁ KNIŽNICA
V BANSKEJ BYSTRICI
VÁS POZÝVA NA VÝSTAVU
KERAMICKEJ TVORBY

GALÉRIA V PODKROVÍ
VERNISÁŽ SA USKUTOČNÍ
8. 6. O 17,00 H. 

NA ÚVOD ZAHRÁ
BRATSKÉ BLUESOVÉ DUO
ZO SKUPINY ZVA 12-28

KURÁTORKA VÝSTAVY
P. LUCIA TKÁČOVÁ

VÝSTAVA BUDE SPRÍSTUPNENÁ
DO 20. 7. 2023

grafický design: Peter Moravčík

SHAPES&SPACE

PETER PETR
VALACH

http://WWW.SVKBB.EU
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HUDOBNÝ SVET VZDIALENÝCH KULTÚR
Objavujte pestrosť zvukov a harmónií, spoznajte históriu 
a zvu  ky tradičných etnických nástrojov rôznych kultúr a vzdia-
lených hudobných svetov. Komentovaná prehliadka s inter-
akciou účastníkov. Návštevníkom sú nástroje k dispozícií 
v rámci otváracích hodín. Pre rezerváciu termínu kontaktujte: 
hudobneatrium@svkbb.eu  tel. 048/4710744   
1. – 30. jún 

STÁLE VÝSTAVY A EXKURZIE V ŠVK

ŽUPNÝ DOM A JEHO „GENIUS LOCI”
turistické exkurzie do priestorov bývalého Župného domu 
a expozícií Literárneho a hudobného múzea
pre individuálnych návštevníkov a skupiny na objednanie: 
exkurzie@svkbb.eu, 048/4710776, vstupné 1,50

VEDA V HRAČKÁCH
Interaktívna výstava vedeckých hračiek, jednoduchých experi    
mentov a hlavolamov,
individuálni návštevníci a skupiny na objednanie: vedavhrackach@
svkbb.eu, 048/4710733
Librarium, vstupné 1,50 €

LITERÁRNE A HUDOBNÉ MÚZEUM 
GALÉRIA TALENTOV 2023

výstava prác XII. ročníka literárnej, výtvarnej a fotografickej súťaže 
žiakov základných škôl a osemročných gymnázií
potrvá do 12. júna 

PIATY MEDAILÓN, 
IVAN PLINTOVIČ

výstava pri príležitosti 100. výročia 
narodenia literárneho vedca, peda-
góga, kritika, teoretika a esejistu
potrvá do  31. augusta 
komentované prehliadky každý 
utorok o 10.00 h, 15.00 h
výstavné v expozícii Múzeum – 
domov múz
prednáška sa uskutoční 1. júna o 16.00
LHM – Expozícia Múzeum – domov múz 

JÁN HARUŠTIAK: HARRY
výstavka pri príležitosti 65. 
narodenín bábkoherca, riaditeľa 
divadla a scenáristu
komentované prehliadky každý 
štvrtok o 10.00 a 15.00 h
15. jún – 22. september

TEOFIL STADLER A JEHO 
SÚČASNÍCI: SPISOVATEĽKA TERÉ-
ZIA VANSOVÁ A HUDOBNÝ SKLADA-
TEĽ 
VILIAM FIGUŠ BYSTRÝ

prehliadka expozície Múzeum – 
domov múz 
v rámci podujatia Dni mesta
15. – 16. jún 

LITERÁRNE A HUDOBNÉ VEČERY 
S MATEJOM SLOBODOM

beseda s hudobným skladateľom a dirigentom 
21. jún o 16.00 h
LHM – Expozícia Múzeum -  domov múz

STÁLE MÚZEJNÉ EXPOZÍCIE LHM
MÚZEUM – DOMOV MÚZ
ĽUDOVÉ HUDOBNÉ NÁSTROJE NA SLOVENSKU
BÁBKARSKÝ SALÓN
otvorené denne od 10.00 do 17.00 h, posledný vstup o 16.00 h.
Pamätný dom J. G. Tajovského v Tajove 
Otvorené SEPTEMBER – JÚN: utorok – nedeľa od 9.00 – 16.00 h 
(potrebné dohodnúť návštevu 2 dni vopred)
JÚL – AUGUST: utorok – nedeľa od 9.00 – 12.00/13.00 – 16.00 h.
kontakt: lhmbb@svkbb.eu, tel. 0905303593
Pamätná izba Pavla Tonkoviča v Podkoniciach – kontaktujte Obecný 
úrad Podkonice, tel. 048/4187838

Za vedou a poznaním.
Sme tu pre Vás!

www.svkbb.eu

http://WWW.SVKBB.EU
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VEDA A ZNALOSTI. ORGANIZÁCIA. POČÍTAČOVÁ 
VEDA. INFORMÁCIE. DOKUMENTÁCIA. 
KNIHOVNÍCTVO. INŠTITÚCIE. PUBLIKÁCIE 
Prolegomena. Podstata poznania a kultúry. 

LASCAR, O.: Svet podľa Elona Muska. Bratislava : Pre-
media, 2023. 192 s. ISBN 978-80- 242-169-2
Táto kniha prináša pohľad na aktivity jedného z naj-
bohatších ľudí sveta z vedeckej perspektívy, ktorá 
umožňuje realisticky porovnať jeho plány a marketin-
gové bubliny s tým, čo je naozaj technicky zrealizo-
vateľné. Fenomén Musk sa rozhodne nedá prehliadnuť. 
Elon Musk totiž sníva vo veľkom, sľubuje ľudstvu, že 
čoskoro opustí kolísku Zeme a osídli Mars, no a popri-
tom si len tak pre radosť kúpi svoju obľúbenú sociálnu 
sieť Twitter. V priebehu niekoľkých rokov sa presadil 
vo všetkých významných oblastiach súčasnej vedy. So 
spoločnosťou SpaceX spôsobil revolúciu vo vesmírnom 
priemysle, ambíciou jeho Tesly sú automobily bez 
vodičov. Umelú inteligenciu považuje za hrozbu budúc-
nosti pre ľudstvo, a tak sa jeho neurovedci v Neuralinku 
pustil aj do prepájania počítačov s našimi mozgami. 
Okrem toho treba pripomenúť, že má aj nemalý vplyv 
na vývoj virtuálnych mien. Dá sa však v tomto veľkom 
inovačnom prevrate nájsť aj nejaké organizované ve-
decké myslenie? Aké sú hlavné technické, biologické 
a počítačové princípy, ktoré Elon Musk posúva na hra-
nicu ich možností? Ktoré problémy ignoruje, pretože 
predstavujú prekážku jeho futuristickým víziám?

FILOZOFIA. PSYCHOLÓGIA 
Psychológia. 

SAMUELOVÁ, J.: Všetko sa raz pominie. Bratislava : 
Premedia, 2022. 383 s. ISBN 978-80-8242-061-9 
Ak je zmena prirodzeným poriadkom vecí, prečo toľko 
ľudí zápasí s míľnikmi života – od prvého zamestnania 
a prvej lásky až po odchod detí z domu a odchod do 
dôchodku? Žijeme v kultúre neobmedzeného výbe-
ru – a život je teraz zložitejší ako kedykoľvek predtým. 
Uznávaná psychoterapeutka Julia Samuelová čerpá 
z hodín rozhovorov so svojimi pacientmi, aby ukáza-
la, ako sa môžeme naučiť prispôsobiť a vyťažiť čo na-
jviac aj z menej príjemnejších skúseností. Táto kniha, 
podporená najnovšími sociálnymi a psychologickými 
vý skumami, sa zaoberá ťažkými obdobiami v rodine, 
láske, práci, zdraví a identite. Od ženy, ktorá sa rozhodu-
je, či opustiť manžela kvôli mladšiemu milencovi, až 
po otca, ktorý sa vyrovnáva s vážnou zdravotnou diag-
nózou. A od novej matky, ktorá bojuje s rozhodnutím 
vrátiť sa do práce, po mladého muža, ktorý sa vyrovná-

va s následkami coming outu, a ženu, ktorá začína 
odznova po strate zamestnania. Tieto silné, nezabud-
nuteľné a hlboko intímne príbehy o bežných ľuďoch 
nám pomôžu pochopiť našu vlastnú jedinečnú reakciu 
na zmenu a osvetlia spôsob, akým pristupujeme k výz-
vam v každej etape života.

SPOLOČENSKÉ VEDY 
Demografia. Sociológia. Štatistika. 

KENTOŠ, M.: Vnímanie bezpečia v kontexte osobnos-
ti a práce.  Prešov : Universum, 2018. 67 s. ISBN 978-
80-89946-08-2
Publikácia je výstupom z projektu zameraného na vý-
skum osobnostných aspektov vnímania bezpečia ako aj 
na vnímanie bezpečia v pracovnom prostredí. Vnímanie 
bezpečia je v tomto kontexte interpretované ako sub-
jektívne presvedčenie jedinca o stave podmienok, 
ktoré zabezpečujú ochranu jeho integrity (fyzickej, so-
ciálnej, psychologickej atď.) pred rozličnými negatívny-
mi dôsledkami. Cieľom projektu bolo skúmať vnímanie 
bezpečia v troch oblastiach – a) psycholo gické charak-
teristiky podmieňujúce vnímanie bezpečia (copingové 
stratégie, postoje k polícii a súdom, viera v spravodlivý 
svet a postoje k imigrantom), b) vnímanie bezpečia 
v pracovnej oblasti (fyzikálne psychosociálne faktory), 
c) metodologické otázky. Významným výsledkom je 
návrh modelu, ktorý je založený na vnímanom ohro-
zení a vnímanom riziku a spolu s konštruktmi subjek-
tívna pravdepodobnosť a subjektívna istota vymedzujú 
vnímanie bezpečia.  Výsledky štúdií potvrdili dominant-
ný význam sociodemografických charakteristík pre 
vnímanie bezpečia. Ženy, seniori a ekonomicky vulne-
rabilní jedinci negatívnejšie hodnotia svoje osobné ako 
aj pracovné bezpečie. Významnými sú aj osobnostné 
premenné – konzervativizmus, viera v spravodlivý svet 
a sociálna anxieta. Nemenej dôležité sú v tejto súvislos-
ti zistenia o dominantnom vplyve situačného kontextu 
a aktuálneho psychického stavu. V oblasti pracovnej 
neistoty boli okrem sociodemografických  premen -
ných a premenných prostredia významné aj motivačné 
faktory. Medzikultúrna komparácia pracovnej neistoty 
priniesla zistenia o rozdielnej miere pracovnej neisto-
ty v jednotlivých krajinách, zároveň boli zistené veľké 
rozdiely v úrovni pracovnej neistoty aj medzi štúdiami.

Politika. 

BAŤO, R.: Hrobári slovenskej politiky. Bratislava : Pre-
media, 2023. 299 s. ISBN 978-80-8242-093-0
V knihe Ako skapal tatranský tiger som sa snažil vyvrátiť 
mýtus, že na Slovensku bude lepšie, keď politici prestanú 
kradnúť. V tejto knihe sa budem venovať katastrofálnym 
dôsledkom toho, čo sa stane, keď zabudneme, že aj 

Nové knihy

https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12230261&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12145110&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12139531&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12139531&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12226433&theme=svkbb
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hodnotoví lídri z „nášho“ tábora musia ovládať politické 
remeslo. Na páchanie dobra pri spravovaní štátu nestačí 
byť dobrým človekom. Nie je to ani konkurenčná výhoda, 
ani záruka úspešnejšej správy vecí verejných. Nestačí 
poraziť Fica a vyhrať voľby. Ešte dôležitejšie je vedieť 
udržať moc, vytvárať spojenectvá, robiť kompromisy 
a rozumne investovať politický kapitál. Táto kniha nebude 
o politických vredoch, ktoré sa v parlamentných voľbách 
v roku 2020 dostali k moci. Bude o slušných politikoch, 
ktorí im cestu k úspechu nevdojak a nechtiac vydláždili. 
Bude o nezamýšľaných dôsledkoch rozhodnutí, ktoré 
sformovali slovenskú politiku do súčasnej absurdnej 
podoby. Bude o tom, že v politike nestačí chcieť byť 
dobrým, spravodlivým a slušným. Bude o politikoch, 
ktorých si vážim. O Ivete Radičovej, Andrejovi Kiskovi, 
Mirovi Beblavom a Michalovi Trubanovi. O ľuďoch, pre 
ktorých som pracoval a ktorým som pomohol stať sa 
hrobármi slovenskej politiky.

EVANS, E.J.: Thatcherová a thatcherizmus. Bratislava : 
Premedia, 2023. 287 s. ISBN 978-80-8242-153-1
„O koľko lepším miestom by bola Británia, ak by barón-
ka Thatcherová nikdy neexistovala! Jej politika by bola 
menej znetvorená, spoločnosť menej nerovná, verejné 
služby menej zanedbané a konzervatívne médiá me-
nej zúrivé. Bola by viac zmierená s Európou aj sama so 
sebou. Thatcherová bola veľkňažkou predsudkov, zlomila 
chrbticu svojej vlastnej strane a rovnako aj princípy La-
bouristickej strany.“ Tento citát z diela Willa Huttona je 
len jedným pohľadov na Margaret Thatcherovú a jej 
politické dedičstvo. Britský akademik Eric J. Evans sa 
pozrel na základné oblasti jej pôsobenia a vplyv na brit-
skú aj svetovú politiku, pričom sa snaží nájsť aj pozitívne 
stránky jej politiky. Autor sa zameriava na kariéru Mar-
garet Thatcherovej, spochybňuje originalitu aj ideolog-
ickú súdržnosť toho, čo sa začalo nazývať thatcherizmus 
a zvažuje, do akej miery splnila alebo nesplnila svoje 
hlavné ciele. Medzi kľúčové témy knihy patria privat-
izačná politika a útok na moc odborov; zmena a ovlád-
nutie Konzervatívnej strany; dedičstvo vojny o Falklandy; 
vzťahy Thatcherovej s Európou, Východom a Západom; 
zmeny v školstve či zdravotníctve; vplyv thatcherizmu na 
nasledujúce vlády vrátane „nových labouristov“; neoli-
beralizmus a jeho vplyv na Thatcherovú. Kniha je neocen-
iteľným sprievodcom zložitosťou a paradoxmi Británie od 
konca 70. rokov do druhého desaťročia 21. storočia.

Zabezpečenie duševných a materiálnych životných 
potrieb. 

PROCHÁZKOVÁ, E.: Biografie v péči o seniory. Praha : 
Grada Publishing, 2019. 199 s. ISBN 978-80-271-1008-7
Kniha přináší základní orientaci pro práci s životním 

příběhem – biografií seniora při poskytování péče jako 
takové. Biografie představuje inovativní prvek pro 
plánování péče a je důležitou složkou pro celkovou struk-
turu dokumentace, a to pro péči v terénních službách 
i v rámci pobytových služeb. Náhled na pro klienta 
významné příběhy ze života, které dokáže vyprávět, 
je obohacující hodnotou pro porozumění starému 
člověku, o kterého pečuje mladý tým pečovatelů. Jako 
vstupní model péče je v knize uveden psychobiogra-
fický model E. Böhma, který vychází z biografie klienta 
a cestu do duše seniora hledá na základě výkladu psye-
chobiografie jako emocionálního zrcadla pro psychické 
prožívání stáří. Pokud v české praxi nenacházíme v do-
kumentaci biografii, je pro personál nesnadné pochopit 
psychobiografickou rovinu péče. Vysvětlení dané prob-
lematiky je určeno všem, kteří svou činností zasahují do 
péče o seniora, ale i studentům a pedagogům sociálně 
zdravotnických oborů, včetně pedagogiky a geragogiky. 
Cílem knihy je zamyšlení, jakou kvalitu péče poskytu-
jeme a jakými etickými zásadami se řídíme. Snahou je 
usnadnit a pochopit tvorbu individuálních plánů péče 
na základě životního příběhu seniora a tím přispět 
k humanizaci péče a posílit rovinu důstojnosti člověka 
i v jeho závěru života.

MATEMATIKA. PRÍRODNÉ VEDY 
Astronómia. Astrofyzika. Kozmológia. Geodézia. 

DAVIES, P.: Co žere vesmír : a jiné kosmické otázky. Pra-
ha : Dokořán : Argo , 2023. 199 s. ISBN 978-80-7675-
062-3, 978-80-257-4104-7.
Souhvězdí Eridanu nad jižní polokoulí ukrývá kosmick-
ou záhadu. Na první pohled to vypadá, jako by v něm 
nějaký vesmírný obr ukousl z kosmu gigantické sous-
to, po kterém zbylo jen prázdno. Co za tím stojí? Super-
masivní černá díra? Srážka s jiným vesmírem? Nebo 
snad vesmír požírá sám sebe? Zkušený pop ularizátor,                                                                                                                             
kosmolog a astrobiolog Paul Davies nabízí čtenářům srozuo-
mitelný a poutavý přehled stavu současné kosmo logie, 
která podle jeho názoru zažívá svoje zlaté období. Záplava 
nových poznatků nicméně nastolila řadu otázek, na které 
stále neznáme odpovědi. Některé z nich fyziku přibližují 
filozofii či teologii. Bylo něco před velkým třeskem? Proč 
vypadá náš vesmír zrovna tak, jak vypadá? Existují i jiné 
vesmíry s odlišnými fyzikálními zákony? A má vůbec cenu 
se takovými záhadami zabývat? Podle Daviese možná někd-
teré z těchto záhad nikdy definitivně nevyřešíme. Dokud 
ale vědecká metoda přináší nové poznatky, mělo by lidst-
vo vytrvat ve snaze odhalit i ta nejsložitější tajemství naše-
ho světa.

SCHARMEN, F.: Vesmírne sily. Bratislava : Premedia, 
2022. 222 s. ISBN 978-80-8242-053-4

https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12227443&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:11914099&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12230221&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12143565&theme=svkbb
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Spisovatelia, inžinieri a politici už vyše sto rokov 
snívajú o živote vo vonkajšom kozmickom priestore. 
Niektorých tam ťahá výhľad na vybudovanie lepšieho 
sveta, pre iných je to otázka geniálneho inžinierstva, 
zakladania kozmických kolónií alebo privatizácie zdro-
jov surovín na Mesiaci. Tieto vízie majú ďalekosiahle 
dôsledky pre život na Zemi. Pre ruských kozmistov 
z konca devätnásteho storočia bol vonkajší kozmos 
miestom, kde sa mala dosiahnuť ľudskú dokonalosť. 
Pre iných, ako bol Wernher von Braun, to bola 
technická úloha, ktorá sa počas kozmických pretekov, 
studenej vojny a druhej svetovej vojny kombinovala 
s deštruktívnou geopolitikou. Veľmi odlišný pohľad 
ponúkal vo svojich sci-fi knihách zase Arthur C. Clarke. 
NASA medzitým naplánovala a zorganizovala stavbu 
kozmickej stanice, ktorú riadila v štýle pozemskej ko-
rporácie. Dnes sa stal prieskum vonkajšieho kozmu 
hobby technologických miliardárov, ako sú Elon Musk 
a Jeff Bezos, ktorých motivuje prenos ich komerčných 
ambícií aj do sféry mimo nášho sveta. Od utopických 
snov či koloniálnych ambícií až po útočisko pred en-
vironmentálnou katastrofou, príbehy v tejto knihe 
odhaľujú alternatívnu históriu nášho vzťahu s von-
kajším kozmickým priestorom. Strhujúci výklad Fre-
da Scharmena ponúka nečakané hlboké prieniky do 
spôsobu, akým sa pozeráme na život na Zemi. 

APLIKOVANÉ VEDY. MEDICÍNA. TECHNOLÓGIA 
Lekárske vedy. Medicína. 

PECIAR, M. – GAJDOŠ, M.  ŠMEHÝL, B.: Atlas rast-
linných liekov nielen pre farmaceutov. Nové Mesto 
nad Váhom : PEGA-MED, s.r.o., 2022. 211 s. ISBN 
978-80-974421-0-1
Prírodné liečivá sú v súčasnosti stále v popredí ľud-
ského záujmu, a to najmä rastlinné liečivá z liečivých 
rastlín. Liečivé rastliny obklopujú človeka od nepamäti 
a sú neraz zdrojom veľmi dobre pôsobiacich liečiv na 
terapiu mnohých ochorení. Kniha obsahuje 92 článkov 
o známych a často používaných rastlinných liečivách 
v lekárenskej praxi. Články sú zoradené do kategórií 
podľa rastlinného orgánu, z ktorého pochádzajú (ko-
reň, list, atď.) a v nich abecedne podľa slovenských náz-
vov materských rastlín. Poslednou kategóriou je skupi-
na vária (bližšie nešpecifikované). Súčasťou monografií 
je aj terminológia a legislatíva aplikovaná pri registrácii 
a použití rastlinných liečiv v liečebnej praxi (Európsky 
liekopis, Slovenský farmaceutický kódex, požiadavky 
na rastlinné lieky podľa Európskej liekovej agentúry 
(EMA) a zákona o liekoch (Zákon o liekoch a zdravot-
níckych pomôckach č. 362/2011 Z. z.). V tejto oblasti 
sa používajú pojmy dobre zaužívané liečebné použitie 
(WEU) a tradičné použitie (TU). Dúfame, že si kniha ná-

jde uplatnenie v teoretickej i praktickej časti vyučovania 
na strednej zdravotníckej škole v odbore farmaceutický 
laborant, v lekárňach ako užitočná pomôcka pre farma-
ceutov a tiež v srdciach milovníkov liečivých rastlín.

UMENIE. REKREÁCIA. ZÁBAVA. ŠPORT 
Sochárstvo. 

NOVÁK, J. – PROČKA, R.E.: Bartfay medzi nami : 
príbeh troch chrenovských sôch. Nitra : Nitrianske 
kultúrne dedičstvo, o.z., 2022. 301 s. ISBN 978-80-
974453-0-0
Publikácia historika umenia Richarda E. Pročku a kul-
turológa Juraja Nováka mapuje príbeh troch sôch so-
chára Tibora Bartfaya – Reči hudby, Sirény a Medeného 
kvetu, ktoré vytvoril na prelome 60. a 70. rokov pre 
sídlisko Chrenová I od architekta Michala M. Scheera. 
Monografia sa venuje neznámej časti tvorby sochára 
a projektu reštaurovania a návratu týchto plastík do 
verejného priestoru Nitry.

Rekreácia. Zábava. Hry. Šport. 

EPSTEIN, D.: Športový gén : hľadanie hraníc ľudskej 
výkonnosti. Bratislava : Premedia, 2023. 285 s. ISBN 
978-80-8242-085-5 
Sú hviezdy ako Usain Bolt, Michael Phelps či Serena 
Williamsová genetickí mutanti okupujúci svet, alebo 
sú to normálni ľudia, ktorí prekonali svoje biologické 
obmedzenia odhodlaním a urputným tréningom? Od-
poveď je oveľa komplikovanejšia a zaujímavejšia, než 
sme si donedávna mysleli. V knihe s povesťou najpre-
vratnejšej športovej publikácie posledných rokov David 
Epstein spochybňuje populárne pravidlo 10-tisíc hodín, 
podľa ktorého po určitom čase získame dostatočnú 
zručnosť prakticky v  čomkoľvek. Určite to však neplatí 
v športe, kde do hry vstupuje množstvo iných faktorov 
– napríklad aj dĺžka vašich rúk či nadmorská výška mies-
ta, kde trénujete. Zvolená téma zákonite prináša aj ot-
vorenie citlivých tém, akými sú pohlavie či rasa. Epstein 
sa zaoberá kontroverznými otázkami, ako napríklad: Sú 
čierni športovci geneticky predurčení na to, aby vynika-
li v šprinte aj vytrvalostnom behu, a ako ovplyvnila ich 
výkony geografia Afriky? Existujú genetické dôvody, aby 
sme naďalej v športe oddeľovali mužov od žien? Mali by 
sme testovať gény malých detí, aby sme určili, v ktorých 
športoch ich čaká úspech? Dokáže genetické testovanie 
určiť, komu hrozí zranenie, poškodenie mozgu alebo 
dokonca smrť na športovisku? Epstein putuje od rovní-
ka až k polárnemu kruhu, v jeho knihe prehovárajú po-
prední vedci aj športovci. Recenzie vrelo prijatej knihy 
sa zhodli na jednom: na svet športu sa po jej prečítaní 
budete pozerať úplne inými očami.

https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12225992&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12225992&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12196871&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12196871&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12151888&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12151888&theme=svkbb
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JAZYK. LINGVISTIKA. LITERATÚRA 
Literatúra. 

BODNÁROVÁ, J.: Patchwork v bielej. Bratislava : As-
pekt, 2022. 114 s. ISBN 978-80-8151-099-1
Jana Bodnárová patrí už tri desaťročia k najosobitejším 
hlasom slovenskej literatúry. Publikovala 40 kníh pre 
dospelých a deti, Patchwork v bielej je štvrtou prózou, 
ktorá vychádza v Knižnej edícii ASPEKT. Aj tu je jej hlas 
jemne poetický a drsne krutý zároveň. Autorka zošíva 
útržky príbehov ľudí, ktorí sa napriek (či vďaka) svojej 
rôznorodosti stretávajú v blízkych vzťahoch vsadených 
do spoločného života v Československu druhej polov-
ice 20. storočia. Dotýkame sa ich v spomienkach Oty, 
bohémky, lekárky, milenky, matky... a jej manžela An-
dreja. Text sprevádzajú ukážky z tvorby Evy Moflárovej. 

MARTINČOK, D.: Niekto sa nájde. Bratislava : Zre-
jme, 2022. 244 s. ISBN 978-80-973198-4-7
Desať príbehov o ľuďoch žijúcich v jednej bratislavskej 
bytovke. Do starého domu so zvláštnou modernou 
nadstavbou sa nasťahuje malý chlapec Oliver. Rád 
na špinavom schodisku vegetuje a číta si. V každom 
ďalšom príbehu má o rok viac. V niektorých sa len 
mihne, v iných je ústrednou postavou. Všetci ho 
poznajú, hoci sa často nepoznajú ani medzi sebou. 
Obyvatelia bytovky by boli najradšej ostrovmi sami 
pre seba, ale to sa nedá. Majú priveľa spoločného. 
Schody, stúpačky, dieru v streche. Zdieľajú spomien-
ky, počujú svoje kýchnutia, nadávky, vzdychy pri mi-
lovaní. Vždy ich spájal dom, v ktorom žijú. A teraz aj 
tmavovlasý chlapec s knihou na schodoch.

GUNNARSSON, G.: Advent. Praha : Kalich, 2017. 93 
s. ISBN 978-80-7017-239-1
Novela Advent Islanďana Gunnara Gunnarssona 
(1889–1975) je malá perla světové literatury. Prostý, 
a přesto velkolepý příběh o shánění ovcí na zimu, toho-
to každoročního rituálu hlavního hrdiny, vychází z aut-
entického vyprávění místního farmáře Benedikta Sigur-
jónssona, přezdívaného Bensi z hor. Příběh je specificky 
islandský, ale právě díky realistické ukotvenosti v drsné, 
zasněžené přírodě severního Islandu poblíž jezera Mý-
vatn nabyl obecnou platnost a je stejně aktuální i dnes. 
Zdánlivě banální vyprávění o pastýři, který při hledání 
posledních několika ovcí ze stáda dává v sázku vlast-
ní život, má filozofický přesah a existenciální hloubku, 
o niž se významně zasluhuje Gunnarssonův styl. Gun-
narsson vypráví úsečně a úspornými prostředky, vlastn-
ními středověkým ságám, jimž se mimochodem ob-
divoval a překládal je do dánštiny.

FÖLDVÁRI, K.: Humoresky : príbehy z naftalínu. 
Levice : Koloman Kertész Bagala, 2020. 109 s. ISBN 

978-80-89973-47-7
Súbor humoresiek obľúbeného teoretika humoru nevy-
voláva len radostný smiech, ale i bezprizorný úškrn nad 
zobrazovanou neradostnou skutočnosťou. Netradičná 
záverečná príloha Eastern paroduje staré kovbojkové texty 
divokého západu, ktoré boli srdcovou záležitosťou autora.

JUROLEK, R.: Bukolika. Levoča : Modrý Peter, 2021. 
65 s. ISBN 978-80-8245-003-6
Jurolek je mysliteľský typ básnika, ale ani filozofia 
jeho textu nie je výkladová, nevystavuje sa na ob-
div. Prekvapuje a udivuje jednoduchosťou vyjadrenia 
niekedy zložitých obsahov, čím sa približuje kóanu, sta-
vom osvietenia, keď čitateľ pocíti najskôr radosť z obja-
vu a vzápätí aj akési očisťujúce až katarzné povznesenie. 
Jurolekova Bukolika nehľadá hodnotu v idyle, ona hod-
notu vytvára a vidí ju v sústredení sa na existenčne 
podstatné, aj keby ním mala byť len zdanlivá drob-
nosť. Mimocivilizačné, prírodné scenérie Jurolekových 
básní nie sú prázdnou kulisou, sú naplnením, zmyslom, 
rozuzlením, v zápase o vnútorne čistého človeka.

RANKOV, P.: Klinika. Levice : Koloman Kertész Baga-
la , [2022]. 142 s. ISBN 978-80-89973-71-2
Až aké komplikácie a zúfalstvo doženú človeka 
k posadnutosti dostať sa silou-mocou na vyšetrenie 
k profesorovi na Klinike. Napínavá nová kniha ma-
jstra otvorených koncov Pavla Rankova, ktorá sa nedá 
prestať čítať odzadu aj spredu.

GARMUS, B.: Hodiny chémie. Bratislava : Ikar, 2023. 
462 s, ISBN 978-80-551-8763-1
Vtipný príbeh o úskaliach života vedkyne v mužskom 
svete. Chemička Elizabeth Zottová nie je priemerná 
žena. Elizabeth by v skutočnosti prvá poukázala na 
skutočnosť, že priemerná žena neexistuje. Ale začína-
jú sa šesťdesiate roky dvadsiateho storočia a jej čisto 
mužský tím v Hastingsovom výskumnom ústave má 
veľmi nevedecký pohľad na rovnosť pohlaví. Všet-
ci okrem jedného – Calvina Evansa, samotárskeho, 
geniálneho kandidáta na Nobelovu cenu, ktorý nev-
ie odpúšťať a ktorý sa zaľúbi práve do Elizabethino 
intelektu. A chémia predsa znamená zmenu pome-
rov... Lenže život je nepredvídateľný rovnako ako 
veda. Preto sa z Elizabeth o pár rokov stane slobodná 
matka a nedobrovoľná hviezda najobľúbenejšej relá-
cie o varení v Amerike – Večera o šiestej. Elizabethin 
nezvyčajný prístup k vareniu („lyžicu kyseliny octovej 
zmiešajte so štipkou chloridu sodného“) sa ukáže ako 
revolučný. Ale aj keď sledovanosť relácie rastie, nie 
každý je z jej úspechu nadšený. Elizabeth totiž neu-
čí ženy iba variť, ale vyzýva ich, aby zmenili svoje 
postavenie v mužskom svete.

https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12195885&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12152843&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12003903&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12013711&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12083011&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12157555&theme=svkbb
https://chamo.kis3g.sk/lib/item?id=chamo:12196228&theme=svkbb
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MURAKAMI, H.: Slepá vŕba a spiaca žena. Bratislava : 
Slovart , 2023. 375 s. ISBN 978-80-556-4684-8
Dvadsaťštyri majstrovských poviedok z rokov 1979 až 
2006 sú mimoriadne skvelou ukážkou autorovho strhu-
júceho rukopisu a podmanivosti jeho krátkych próz. 
V príbehoch, ktoré sa odohrávajú v Japonsku, Talian-
sku, Grécku či na Havaji, opäť provokuje fascinujúcim 
a nekompromisným stieraním hranice medzi možným 
a nemožným, presvedčivo zachováva rovnováhu medzi 
oboma týmito svetmi, plynulo prechádza zo sveta kaž-
dodennosti do sveta snov, a práve v tom balansovaní na 
hrane nemilosrdne odhaľuje temné aj krehké stránky 
nás všetkých a zraniteľnosť našej duše.

GEOGRAFIA. BIOGRAFIA. DEJINY 
Biografické štúdie. Geneaológia. Erbovníctvo. 
Znaky. 

MIHINA, F.: Charles Sanders Peirce : zo života a die-
la.  Prešov : Universum, 2014. 294 s. ISBN 978-80-
89046-87-4
Charles Sanders Peirce (1839 – 1914) prežil život neu-
znaného génia v dobrovoľnej izolácii a enormnom sú-
stredení na svoje vedecké a filozofické dielo – také rozsi-
ahle, že dodnes nevyšlo v úplnom vyda ní, a také hlboké, 
že dodnes ho študujú po celom svete „armády učencov“, 
a stále je pre nich žried lom nových a nových objavov 
a interpretácií. Dnes, sto ročnicu po jeho úmrtí, je však 
otázka, kto bol a „je naj originálnejším a najvšestrannej-
ším vzdelancom, akého kedy Amerika splodila?“ dávno 
a jasne zodpovedaná. Ch. S. Peirce zostáva napriek 
tomu v našom domácom intelektuálnom, vedec-
kom a kultúrnom priestore stále prevažne neznámym 
filozofom a vedcom rovnako ako filozofický smer, ktorý 
konštituoval – pragmatizmus. Filozofická monografia 
profesora Františka Mihinu – výsledok jeho dlhoročného 
bádania a záujmu o túto osobnosť – je prvou syntetic kou 
prácou o živote a diele tohto velikána. S vysokou eru-
díciou a príťažlivým štýlom uvádza čitateľa do podstat-
ných filozofických stránok i zložitejších myšlienkových 
zákutí Peirceovho diela. Je to svojím intelektuálnym 
významom zakladateľská práca, z ktorej budú čerpať 
nielen všetky nasledujúce generácie historikov filozofie, 
ale aj tí, čo už dnes nie sú spokojní so súčasnou „tvárou“ 
filozofie a hľadajú pre ňu nové cesty a inšpirácie. U Mihi-
novho Peircea ich nájdu plným priehrštím. 

LASICOVÁ, H.: Všetko o mojom otcovi. Bratislava : 
Ikar, 2022. 229 s. ISBN 978-80-551-8226-1
Všetko o mojom otcovi (2014) je úspešná kniha rod-
inne ladených rozhovorov Milana Lasicu s dcérou Ha-
nou. Po ôsmich rokoch prichádza jej druhé vydanie, 
upravené a obohatené o nové, dosiaľ nezverejnené 

odpovede, fotografie, jedinečné dokumenty a ukážky 
scenárov či literárnej tvorby. Dcéra spomína na svoj-
ho milovaného otca a jej dojímavá zbierka ponúka 
intímny portrét známej osobnosti aj verejnosti.

MCCONAUGHEY, M.: Životom na zelenú. [Bratislava] : 
Motýľ, 2021. 306 s. ISBN 978-80-8164-259-3
Búrlivé príbehy, logika štvanca a drsné životné lekcie: 
To všetko je Životom na zelenú. Nezvyčajné memoáre 
oscarového herca Matthewa McConaugheyho obsa-
hujú pol storočia úvah a životných lekcií, sú nasiaknuté 
nenúteným šarmom i emóciami a oslavujú myšlienku, že 
to, čo nás napĺňa, je cesta a nie cieľová destinácia. V te-
jto knihe sa snúbia zábavný životopis, príjemný dobrod-
ružný román, veselé príhody zo života, filozofická príruč-
ka propagujúca lásku a rodinu s neprikrášleným opisom 
duchovného a osobného obrodenia. Ako hovorí sám au-
tor, je to kniha o tom, ako vo svete, ktorý nám zvyčajne 
hovorí nie, získať viac „áno“ a o tom, ako rozoznať, kedy 
by mohlo byť „nie“ vlastne preoblečeným „áno“. Je to 
kniha o chytaní zelených na semafore života s vedomím, 
že všetky oranžové a červené sa nakoniec taktiež zmenia 
na zelenú. Je to ľúbostný list životu.

GOFFA, V. – BERZEDI, J.: Kontroverzný tréner : príbe-
hy zo zákulisia slovenského futbalu. Bratislava : Pet-
it Press , 2022. 192 s. ISBN 978-80-559-0836-6
Často mu hovorili, že je blázon. Bývalý futbalista 
a tréner Vladimír Goffa vnímal svoju prácu 
ako tvorivý nepokoj. Zbožňoval improvizáciu 
a prekvapujúce ťahy. Do zaužívanej trénerskej ru-
tiny sa snažil priniesť niečo nové. V knihe rozoberá 
veci, z futbalového zákulisia, o ktorých ľudia čas-
to hovoria len pri pive. On ich teraz dáva na pov-
rch. Otvorene a na rovinu. V Slovane Bratislava 
pôsobil, keď v klube netiekla teplá voda. Chvíľu 
viedol Mareka Hamšíka a možno zachránil kariém-
ru Jánovi Ďuricovi a Tomášovi Součkovi. Hovorí 
o víťazstvách i pádoch. Aj o korupcii a úplatkoch. 
Rozpráva o živote futbalistu v časoch socializ-
mu, o pašovaní zo Západu, o svojich metódach, 
opisuje trénerské zážitky z exotických Maldív či 
skúsenosti so stávkarskou mafiou vo Vietname.  
Súčasťou knihy je aj 16-stranová príloha fotografií 
z jeho súkromného i profesionálneho života.

LARSON, E.: Hrdina a hriešnik. Bratislava : Preme-
dia, 2021. 494 s. ISBN 978-80-8242-015-2 
Sága o Winstonovi Churchillovi, jeho rodine a bitke 
o Britániu. V prvý deň nástupu Winstona Church-
illa do úradu britského premiéra Hitler napadol 
Holandsko a Belgicko. Rozpadnuté Československo 
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už bolo plne v moci nacistov a ich domácich pris-
luhovačov. Briti čelili smrteľnému nebezpečen-
stvu: ak sa im nepodarí urýchlene evakuovať svoju 
armádu z Dunkirku, Hitlerovi už nebude nič stáť 
v ceste a nemecké vojská budú pochodovať po 
Trafalgar Square. A potom nasledovalo dvanásť 
mesiacov nepretržitého bombardovania Londý-
na a ďalších miest, pričom zahynulo 45-tisíc Brit-
ov a bolo zničených viac ako dva milióny domov. 
Churchill musel navyše presvedčiť amerického 
prezidenta Roosevelta, že izolacionizmus nie je od-
poveďou na búrku, ktorá sa schyľovala nielen nad 
Európou. Erik Larson v ságe o tomto roku v živote 
Winstona Churchilla, jeho rodiny, jeho bezpros-
tredného politického a sociálneho okolia v dra-
matických kulisách bitky o Britániu s dôverným 
poznaním archívneho materiálu, denníkov a odta-
jnených dokumentov britskej tajnej služby zručne 
prepája obecnú historicko-politickú líniu textu 
s osobnými peripetiami hlavnej postavy. Darí sa 
mu odkrývať Churchillovu historickú monumentál-
nosť a jedinečnosť, no súčasne aj jeho ľudskú sla-
bosť a zraniteľnosť. Originalita Larsonovej knihy 
spočíva v dramatizácii Churchillovej osobnostnej 
a politickej robustnosti, výrečnosti, strategického 
rozhľadu a húževnatosti, ako aj jeho výnimočnej 
schopnosti byť vodcom národa v hodine jeho sm-
rteľného ohrozenia.

História 

DES CARS, J.: Dynastie Windsorů : od Britské říše 
po Alžbětu II.. Praha : Dobrovský s.r.o., 2022. 377 s. 
ISBN 978-80-277-1135-2
Málokterý královský rod ovlivnil evropskou historii 
20. století tolik jako ten britský. Významný fran-
couzský historik sleduje dějiny rodu od konce 19. 
století, resp. od roku 1917, kdy král Jiří V. přijal 
rodové jméno Windsorů ve snaze odstřihnout se 
od německých kořenů dynastie. Autor popisu-
je peripetie rodu, neslavnou historii krále Eduar-
da VIII. i statečný postoj jeho bratra Jiřího VI. za 
druhé světové války. Knihu uzavírá životní příběh 
současné britské královny a její rodiny až do začát-
ku dvacátých let 21. století.

DAMANKOŠ, F.: Americki men. Prešov : UNIVER-
SUM, 2021. 101 s. ISBN 978-80-89946-22-8
Kniha Vás prenesie svojim pútavým dejom do 
prelomu 19.a 20.storočia práve do dediny, ktorá 
spoločne s Finticami patrila rodine Dessewffy. 
Osudy jedného vysťahovalca za lepším životom 

doplnené mimoriadne kvalitnými ilustráciami 
nájdete práve v tejto útlej knižke. Najkrajšie veci 
vzniknú keď sa tvoria s láskou. A práve takou je aj 
kniha Americki men od Floriána Damankoša, ktorý 
má svoje korene v blízkom Záhradnom, kedysi 
nazývanom Sedikart.

JÄHNER, H.: Čas vlkov : život v troskách Tretej ríše. 
Bratislava : N Press, s. r. o., 2022. 333 s. ISBN 978-
80-8230-111-6
Nemecko 1945: krajina v troskách. Z miest sa stali 
ruiny a viac než polovica obyvateľov žije tam, kde 
nepatrí alebo netúži byť. Ako sa z takéhoto chao-
su dá znovu vybudovať fungujúca spoločnosť? 
V zbombardovanom Berlíne sa novinárka a člen-
ka odboja Ruth Andreas-Friedrich zohrieva pri 
provizórnej piecke a do denníka zaznamenáva, 
ako mesto zachvátilo šialenstvo očakávania a pra-
covitosti. Američania vysielajú Hansa Habeho, 
židovského novinára a vojaka americkej armády, 
do prvej línie psychologickej vojny, ktorej úlohou 
je založiť novinové impérium a pokúsiť sa zmeniť 
nemecké myslenie. Filozofka Hannah Arendt sa 
vracia do krajiny, z ktorej utiekla, a s prekvap-
ením zisťuje, že jej obyvatelia sú síce posad-
nutí túžbou po novom začiatku, no pri zmienke 
o holokauste mlčia.

MILLÁS, J.J. – ARSUAGA, J.L.: Sapiens a neander-
tálec : rozpravy o živote. Bratislava : Premedia, 
2022. 186 s. ISBN 978-80-8242-081-7
Paleolit, mezolit, neolit: časovo tak vzdialené ob-
dobia, že mnohí z nás majú problém ich zaradiť. 
Predstaviť si, ako sa vtedy žilo, je takmer nemožné. 
Môžeme však povedať, že naši pravekí predkovia 
sú nám úplne cudzí? Spisovateľ Juan José Millás je 
presvedčený o opaku. Preto požiadal Juana Luisa 
Arsuagu, jedného z najgeniálnejších paleontológov 
svojej generácie, aby ho sprevádzal pri objavovaní 
našich koreňov. Millás, ktorý sa od detstva označuje 
za neandertálca, kombinuje svoje rozprávačské scho-
pnosti s odbornými znalosťami svojho akademického 
spoločníka, ktorý má dostatok vedomostí o ostatných 
druhoch rodu Homo, aby nás previedol biomechan-
ikou a sexuálnym dimorfizmom, dvojnohým držaním 
tela a chrupom, australopitekom Lucy a oholenou 
bradou Alexandra Veľkého, či základnými zlomovými 
bodmi, ako je napríklad objavenie schopnosti hodiť 
kameňom a rozdelenie práce na lovcov a zberačov. 
Ako Don Quijote so svojím Sanchom Panzom nás 
obaja berú na zábavnú a poučnú výpravu za tajom-
stvami ľudskej evolúcie v duchu najlepšej vedeckej 
popularizácie.
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